
 

------1 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett.a 

del D.Lgs 50/2016, tramite acquisto sul MEPA  dei “Corsi di formazione sulla sicurezza 

dei lavoratori “: Addetto al Primo Soccorso (gruppo B&C) – Addetto Antincendio (lvello 

2 – ex rischio medio) – Preposto – Dirigente (in modalità FAD asincrona)  e rilascio degli 

attestati, ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 81/08, a favore di n. 35 dipendenti di questo 

I.A.C.P. di Palermo  - da finanziare con fondi del cap. 535 del bilancio IACP 2023.  

Impegno di spesa di € 4.170,00  esente IVA . 

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento  - Smart CIG Z4739E869B . 

 

PREMESSO CHE: 

• Da una ricognizione degli atti in possesso di questo I.A.C.P., in materia di sicurezza sul 

lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e dietro segnalazione dell’RSPP di questo Ente Ing. A. 

Zerilli, si è riscontrata la necessità di procedere alla formazione sulla “Sicurezza dei 

lavoratori sul posto di lavoro” per n. 35 dipendenti  tramite  i seguenti Corsi:  

 

 

Corso    Ore Q.tà Prezzo 

unitario 

             Prezzo totale 

Addetto al primo Soccorso(gruppoB&C) 12 12 € 100,00              € 1.200,00 

 

Addetto Antincendio (livello 2 – ex rischio medio) 8 12 € 110,00              € 1.320,00 

 

Preposto 8 10 € 150,00              € 1.500,00 

 

Dirigente ( in modalità FAD asincrona) 16 1 € 150,00              € 150,00 

 

Totale              € 4.170,00 

                                                                                                                                                 Importo ESENTE IVA 

VISTO:  

• L’art. 36 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che disciplina le procedure negoziate sottosoglia; 







 

------2 

 

• L’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall’art. 1 co. 130 della L. 30.12.2018 

n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del mercato elettronico, per gli 

acquisti di valore pari o superiore a € 5.000 e sino al sottosoglia; 

• L’art.3.della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Verificato: 

• Che il valore del presente affidamento è di importo pari ad € 4.170,00 IVA esente; 

 

VISTO: 

• L’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui: 

• Per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; 

• Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita 

determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• L’art. 36, c. 2 lett.a del D. Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Considerato 

• Che ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di 

lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di efficacia 

tempestività e correttezza; 

 

Viste 

• Le linee guida Anac n. 4, aggiornate con D. n. 206 del 1.3.2018 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia; 

• Valutato che, a favore dell’affidamento diretto depongono ragioni di speditezza in relazione 

alla natura ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata. 

 

Pertanto 

• Alla luce di quanto sopraesposto e confacente alle esigenze di interesse pubblico persistono i 

presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore; 

• E’stato richiesto con pec 11815 del 07.10.2022, un preventivo urgente, all’operatore 

economico iscritto sul MEPA -  FORMA.LAB s.r.l. con sede legale in Milano via G. 

Mengoni 4 – anche dietro segnalazione dell’RSPP di questo Ente Ing. A. Zerilli, per la 

fornitura dei Corsi di formazione sulla sicurezza per n. 35 dipendenti  come sopra 

specificato. 

 



 

------3 

 

Visto 

• Il preventivo prodotto dalla ditta FORMA.LAB con pec prot. 43834 del 13.10.2022 che 

prevede un costo complessivo di  € 4.170,00 esente IVA per lo svolgimento dei corsi di cui 

alla precedente tabella.  

 

Ritenuta 

• La proposta economica pervenuta per la fornitura pari ad € 4.170,00 esente I.V.A. 

confacente alle esigenze di interesse pubblico dell’Amministrazione; 

 

Constatato  

• Che in conformità agli accertamenti svolti il suddetto soggetto è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lggs. N. 50/2016 accertati mediante l’acquisizione 

della visura del DURC online; 

 

Ritenuto 

• Per le ragioni sopra esposte di affidare la fornitura di cui in oggetto all’operatore economico 

ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. A del D.Lgs 50/2016. 

 

Visti 

• La prenotazione della spesa prot. n. 1837 del 10.2.2023. 

• Che l’appalto è stato registrato con Smart CIG:Z4739E869B 

 

 

Tutto ciò premesso,  il Responsabile della Sezione 4 propone di: 

 

• Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente provvedimento; 

• Di procedere all’acquisto  ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. A con ODA 

sul Mepa, la fornitura  del “Corsi di Formazione e rilascio di attestati sulla sicurezza dei 

lavorati  n. 35 dipendenti di questo I.A.C.P. a favore della Ditta FORMA.LAB srl con sede 

operativa accreditata presso la Regione Siciliana in Via F. Cilea, 91 Palermo: 

 

Corso    Ore Q.tà Prezzo 

unitario 

             Prezzo totale 

Addetto al primo Soccorso(gruppoB&C) 12 12 € 100,00              € 1.200,00 

 

Addetto Antincendio (livello 2 – ex rischio medio) 8 12 € 110,00              € 1.320,00 

 

Preposto 8 10 € 150,00              € 1.500,00 

 

Dirigente ( in modalità FAD asincrona) 16 1 € 150,00              € 150,00 

 

Totale              € 4.170,00 

                                                                                                                                                 Imp.ESENTE IVA 



 

------4 

 

• Di impegnare la somma di € 4.170,00 esente IVA sul capitolo 535 del bilancio di 

previsione 2023; 

• Di individuare quale Responsabile del procedimento la Dott. Gabriella La Marca n.q. di 

Responsabile della Sezione 4; 

• Di dare atto che è stato acquisito lo Smart CIG Z4739E869B 

• Di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente nell’area “Amministrazione trasparente” nonché 

a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1 c. 32 della L. 

190/2012 e dal D.Lgs 33/2013. 

• Di dare mandato alla Sezione 7 di procedere all’acquisto diretto sul MEPA. 

 

Il Responsabile della Sezione 4  

 

 Dott. Gabriella La Marca 

 

 

 

Il Direttore Generale 

VISTI: 
� II   Decreto   Legislativo   n.165/2001   e   s.m.i.;  

� La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

� La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016; 

� La D.C. n. 578 del 15.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione; 

� La nota prot. n. 1476 dell’11.1.2023 assunta al ns. prot. in pari data al n. 1431-DIG con il 

quale l’Ass.to Infrastrutture Area 1 UO.A1.01 – Vigilanza Enti ha trasmesso con effetto di 

notifica il D.D.G. n. 07 dell’11.01.2023 con il quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025. 

� La D. C. n.61 del 27.01.2023, per l’utilizzo a scavalco condiviso dell’Ing. Eugenio Sardo, 

Direttore Generale dello I.A.C.P. di TP, per n. 1 giorno la settimana e per un periodo di 

due mesi, salvo proroghe. 
 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

 

DETERMINA 

 

• Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente provvedimento; 

• Di procedere all’acquisto  ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. A con ODA 

sul Mepa, la fornitura  del “Corsi di Formazione e rilascio di attestati sulla sicurezza dei 

lavorati  n. 35 dipendenti di questo I.A.C.P. a favore della Ditta FORMA.LAB srl con sede 

operativa accreditata presso la Regione Siciliana in Via F. Cilea, 91 Palermo: 

 

Corso    Ore Q.tà Prezzo 

unitario 

             Prezzo totale 

Addetto al primo Soccorso(gruppoB&C) 12 12 € 100,00              € 1.200,00 

 

Addetto Antincendio (livello 2 – ex rischio medio) 8 12 € 110,00              € 1.320,00 

GABRIELLA LA MARCA
2023.02.10 10:42:47

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA
C=IT



 

------5 

 

 

Preposto 8 10 € 150,00              € 1.500,00 

 

Dirigente ( in modalità FAD asincrona) 16 1 € 150,00              € 150,00 

 

Totale              € 4.170,00 

                                                                                                                                                 Imp. ESENTE IVA 

 

• Di impegnare la somma di € 4.170,00 esente IVA sul capitolo 535 del bilancio di 

previsione 2023; 

• Di individuare quale Responsabile del procedimento la Dott. Gabriella La Marca n.q. di 

Responsabile della Sezione 4; 

• Di dare atto che è stato acquisito il Smart CIG Z4739E869B . 

• Di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente nell’area “Amministrazione trasparente” nonché 

a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1 c. 32 della L. 

190/2012 e dal D.Lgs 33/2013. 

• Di dare mandato alla Sezione 7 di procedere all’acquisto diretto sul MEPA con i Codici 

identificativi che verranno successivamente comunicati. 

• Di dare mandato alla Sezione 2 di comunicare i soggetti individuati per lo svolgimento 

dei corsi in oggetto. 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Eugenio Sardo 

eugenio
sardo
10.02.2023
16:10:44
GMT+01:00


